ДОГОВОР № _____
НА ОКАЗАНИЕ АУДИТОРСКИХ УСЛУГ

г. Уфа                                                                                                               «___» ________  201_ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторская фирма «Прогресс-Сервис» (член НП «Аудиторская Палата России» № 1349 в реестре АПР), именуемое в дальнейшем «Аудитор», в лице директора Ореховой З.Т., действующей на основании Устава, с одной стороны, и ______[наименование организации]____, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице______[должность руководителя]_______, действующего на основании ___[Устав/Доверенность]__, с другой стороны, составили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Аудитор принимает на себя обязательство по проведению [обязательного ежегодного аудита и бухгалтерской (финансовой) отчетности] Заказчика за период [с 01 января 2016 г. по 31 декабря 2016 г.]
1.2. Целью аудита является выражение мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности  и соответствии порядка ведения бухгалтерского учета законодательству РФ. В связи с применением в ходе аудита выборочных методов тестирования и другими свойственными аудиту ограничениями, наряду с ограничениями, присущими системам бухгалтерского учета и внутреннего контроля Заказчика, имеется неизбежный риск того, что некоторые, в том числе существенные, искажения финансовой (бухгалтерской) отчетности могут остаться необнаруженными.

1.3. По результатам проведения аудита Аудитор представляет и аудиторское заключение в 1-м экземпляре. В случае выявления существенных нарушений Аудитор предоставляет Заказчику  информацию в письменном виде (письменную информацию) в 1 экз.
1.4. Объем предоставляемых услуг определяется техническим заданием (Приложение 1 к договору).

2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Заказчик оплачивает услуги Аудитора в размере  _____________ (_____________ рублей _____ коп.) руб. НДС не облагается.

2.2. Заказчик перечисляет Аудитору аванс в размере _____% от суммы договора в течение ______ дней с момента прибытия специалистов (аудитора/аудиторов) к месту оказания услуг.
2.3. Окончательный расчет производится Заказчиком в срок не позднее 10 дней со дня представления аудиторского заключения.
3. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ

3.1. Срок начала работ по договору: по согласованию Заказчика.
3.2. Срок окончания работ по договору: до [день/месяц/год]
3.3. Срок окончания работ по договору может быть увеличен по основаниям и в соответствии с п. 4.2.1 настоящего договора.

3.4. Срок окончания работ по договору может быть увеличен по согласованию сторон, если исполнение договора невозможно в силу возникновения обстоятельств, за которые ни одна из сторон не отвечает, на время действия этих обстоятельств.

3.5. Приемка выполненных работ производится по акту сдачи-приемки выполненных работ, который подписывается уполномоченными представителями сторон при передаче аудиторского заключения и аудиторского отчета.
4. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА АУДИТОРА

4.1. Обязанности Аудитора.

4.1.1. Квалифицированно провести аудиторскую проверку в соответствии с действующим законодательством, предоставить Заказчику исчерпывающую информацию о нормативных актах, на которых основываются замечания и выводы Аудитора, и оформить ее результаты.

4.1.2. Обеспечить сохранность документов, получаемых и составленных им в ходе проверки. По окончании проверки по предварительной договоренности сторон записи, сделанные Аудитором в связи с выполнением поручения, могут быть переданы Заказчику либо уничтожены в его присутствии.

4.1.3. Обеспечить конфиденциальность результатов работы в части информации, составляющей коммерческую тайну Заказчика.

4.2. Права Аудитора.

4.2.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Заказчиком любой из обязанностей, указанных в п.п. 2.2, 5.1.1—5.1.4 настоящего договора, Аудитор вправе приостановить работы по настоящему договору, письменно уведомив об этом Заказчика в течение 3-х  дней с даты приостановки работ; при этом срок окончания работ по договору увеличивается на время просрочки надлежащего исполнения Заказчиком любой из обязанностей, указанных в п.п. 2.2, 5.1.1-5.1.4 настоящего договора.

4.2.2. В случае систематического либо длительного (более 15 дней) неисполнения либо ненадлежащего исполнения Заказчиком любой из обязанностей, указанных в п.п. 2.2, 5.1.1-5.1.4 настоящего договора, влекущего невозможность его исполнения, Аудитор письменно уведомляет Заказчика о прекращении работ по настоящему договору в течение 3-х дней с даты прекращения работ; при этом услуги Аудитора подлежат оплате Заказчиком в полном объеме, установленном п. 2.1 настоящего договора, в течение  5-ти  дней с даты прекращения работ.

4.2.3. Аудитор вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии полного возмещения Заказчику убытков. Срок возмещения убытков определяется соглашением сторон.

5. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ЗАКАЗЧИКА

5.1. Обязанности Заказчика.

5.1.1. Предоставить Аудитору для работы отдельное помещение.

5.1.2. Не увеличивать без договоренности сторон определенный настоящим договором объем работ.

5.1.3. Предоставить Аудитору документы в полном объеме согласно перечню, подготовленному Аудитором, в течение двух рабочих дней с начала работ по договору. Предоставить Аудитору любую запрошенную им информацию, относящуюся к деятельности Заказчика и необходимую для оказания услуг по предмету настоящего договора, а также давать по запросу Аудитора разъяснения и пояснения в устной и письменной форме.

5.1.4. Не предпринимать каких бы то ни было действий в целях ограничения круга вопросов, подлежащих выяснению при проведении аудиторской проверки.

5.1.5. Оперативно устранять выявленные Аудитором в ходе аудиторской проверки нарушения правил ведения бухгалтерского учета и составления финансовой (бухгалтерской) отчетности.

5.1.6. Произвести расчет с Аудитором в размерах и в сроки, оговоренные в п.п. 2.1—2.3 настоящего договора, в том числе и в случаях, когда выводы аудиторского заключения не согласуются с позицией работников аудируемой организации.

5.2. Права Заказчика.

5.2.1. Получать от Аудитора информацию о законодательных актах РФ, на которых основываются выводы Аудитора,  а также разъяснения в связи с выявленными нарушениями.

5.2.2. Получить от Аудитора аудиторское заключение в срок, определенный настоящим договором.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Ответственность сторон по любым искам или претензиям определяется действующим российским законодательством.

6.2. Заказчик  несет ответственность за составление и достоверность бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

6.3. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.

6.4. За неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и условиями настоящего договора.

6.5. Заказчик несет ответственность перед Аудитором за неисполнение или несвоевременное исполнение своей обязанности по оплате услуг Аудитора в виде уплаты неустойки в размере 0,2 % от неоплаченной или несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Неустойка начисляется, и обязанность Заказчика по ее уплате возникает только по предъявлении соответствующего требования Аудитора. Аудитор вправе начислить неустойку за весь период просрочки, включая период до предъявления требования об ее уплате.

6.6. Аудитор несет ответственность перед Заказчиком за несвоевременное окончание  работ по Договору в виде уплаты неустойки в размере 0,2 % от суммы полученного аванса за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Неустойка начисляется, и обязанность Аудитора по ее уплате возникает только по предъявлении соответствующего требования Заказчика. Заказчик вправе начислить неустойку за весь период просрочки, включая период до предъявления требования об ее уплате.

7. РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. В случае возникновения споров или разногласий между Заказчиком и Аудитором по вопросам исполнения настоящего Договора стороны примут все меры по разрешению их путем переговоров между собой.

7.2. Все споры и разногласия между двумя сторонами, которые могут возникнуть по настоящему договору, если они не будут разрешены путем переговоров, должны передаваться для разрешения в соответствующие органы.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Договор вступает в силу со дня подписания и действует до момента производства окончательных расчетов по настоящему договору, включая расчеты по неустойке. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:

[Наименование организации]
ИНН/КПП ____________________________
000000, г._________, ул. ___________, д.___
Р/с _________________ в Отделении N_____,

К/с ___________________________________,

БИК ________________,

Тел. (_____) ______________,
Эл. адрес: _______@_____

_____________      ___________ /___________/
                                      МП

	Аудитор:

ООО «Аудиторская фирма

«Прогресс-Сервис»

ИНН/КПП 0278004047/027801001

450059, г. Уфа, ул. Халтурина, 28,

Р/с 40702810061090000258  в филиале Уфимский ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» г. Уфа,

К/с 30101810780730000795,

БИК 048073795,

Тел. (347) 292-72-32, 89033111080

Эл.адрес progserv@bk.ru
Директор ____________ З.Т.Орехова
                           МП